
Motion till riksdagen 

1987 /88:Fi5 
av Bengt Westerberg m. fl. (fp) 
med anledning av prop. 1987/88:36 om den 
ekonomiska politiken på medellång sikt 

I proposition 1 9 87/88:36 b ehandl as - mot b akgru nd av 1987 år s lå ngtid sut­
r ed ni ng och remi ssbehandli ng en d ärav - ri ktli njerna för d en ekonomi ska 
politi ken på m ed ellå ng si kt . Reg eri ng en för eslår att ri ksd ag en skall god kän­
na d e  i propositionen r edovi sad e ri ktli njer na för politi ken. 

Sammanfattning 

D en ekonomi ska ut veckli ng en i S verig e och utoml and s kännet ecknas för 
närv ar and e  av bety dand e oro och ökande osäkerhet om fr amti den. D e  
kraftig a bör srasen och d är på följ ande för ändri ng ar av v alut akur ser na, 
fram för allt sänkni ng en av doll ar ,  kan vänt as l ed a  till en i nt ernationell 
konju nkt ur avm att ni ng näst a å r. 

I d ett a l äg e  skärps kr aven på d en ekonomi ska politi ken i S verig e. 
Lå ngtid sut redni ng ens kr av på en däm pni ng av pri s- oc h l önekost nad sökni ng­
ar na får än st örre ty ngd. D en avg ör and e  fråg an är hur vi skall ku nna mi nska 
pri s- och l öneökni ng ar na när vi samtidigt vill håll a  en betydligt l äg r e  
arb et sl öshet ä n  i omv ärld en. 

V arken lå ngtid sutr ed ni ng en ell er reg eri ng en g er ett kl art svar på d enna 
fråg a. Reg eri ng en i nst ämm er i stort i LU :s analy s, m en d e  ri ktli nj er för den 
ekonomi ska politi ken som föreslå s är anti ng en fel aktig a ell er otill räcklig a 

och allt för v ag a. 
Fol kparti et vill betona tr e om råd en d är d en ekonomi ska politi ken må st e  

l äggas om och g öras m era ty dlig. 
E konomi n må st e  få s att fung era b ättr e och för d ett a kräv s ett ant al 

gr undl ägg ande för änd ri ng ar. 
D et först a områ det g äl ler skattepolitiken. 

Vårt vi ktig ast e krav är en rejäl skatt ereform m ed kraftigt sänkt a m argi nal ­
skatt er, åt eri nfört i nfl ationssky dd, enhetlig are kapit alb eskatt ni ng oc h refor ­
m er ad föret ag sbeskatt ni ng .  M argi nal skatt en skall v ara hög st 40 o/o för 
f lert al et l önt ag ar e och t aket sätt as vid 50 %. Redan näst a å r  må st e  ett först a 
st eg t as m ed sänkt a m argi nal skatt er. 

D et må st e  � Ii ett stopp för skatt ehöjni ng spoliti ken. Und er de senast e å ren 
har skatt ekvot en (skatt er och avgi ft er som and el av BNP ) stigit kraftigt. 
Ung efär en t red jedel kan b er äknas b ero på att l öneand el en stigit på 
vi nst and el ens b ekost nad, ytt erlig are en t redj ed el b eror på ökade bol ag sskat­

t er, och rest erand e, en tr ed jed el b eror på höjd a i nkom st skatt er, dåligt 
i nfl ationsskydd, ökad e ar bet sgi varavgi ft er och d en ny a fastig het sskatt en. E n  
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g rov upps katt ni ng är att unge fär h äl fte n av s kat te kvote ns ökni ng kan vänt as 
å te rgå i e tt s äm re konjunkt url äge. De f akt is ka skatte höj ning arna h ar därme d 
uppgå tt till mellan 20 och 30 m ilj arde r kronor. 

Vå r am bition är at t på s ikt s änka s kat te rna. Re dan näst a å r  måste e tt f örst a 
steg tas me d s änkt a m arg inals kat te r. M öjlig he te rna till ytte rl ig are s katte­
s änkning ar ökar fram öve r  i t akt me d at t tillv äxte n ökar på g rund av 
s kat te reforme n och vå ra öv rig a f örsl ag. 

Det andra om rå de t g älle r den offentliga sektom. 

De t produkt ivitetsp roblem som finn i de n offe ntl ig a e kt orn må ste m ötas 
me d i nförandet av nya org anis at ionsforme r och me r konkurre ns ge nom 
e ns kil da alte rnativ. E nl igt f ol kp artie ts uppf att ni ng krävs bå de e n  i nre och e n  
ytt re re form ation. 

Vå ra förslag bygge r på följ ande sl ut sat se r: 
- De t f inns i nge t e nt ydigt sam band mellan res ursinsats och p roduktions re ­

s ul tat. Me d e n  g ive n re sursi ns ats kan re sul tate t bli m ycke t ol ika. 
- De t s om avg ör re sul tate ts kv alite t och kvanti tet är kompete ns ,  org anis a­

tion. s amm anhåll ning och motiv ati on. 
- Ge nom konkurre ns . bel öning ar och orde ntl ig res ul tat be döm ni ng ökar 

mot iv a t ione n. 
Det tre dje om rå det är behovet av Ol'regleringar i e konomi n. F ör att 

e konom in s kall f örmås at t funge ra bätt re måste ett ant al regle ri ng ar 
avs kaff as. Till äm pni nge n  av pris regle ringsl age n mås te up ph öra. Val uta­
regle ringe n s kall avs kaff as. Inf örd et able rings kont roll i nom viss a brans che r  

s kall avs kaffas. Lage n om att rege ri nge n s kall godkänna aff ärs banke rnas 
st yrelse ordf örande n s kall avs kaf fas. Avise rade äg arbeg räns ni ng ar på kre dit ­
m arknade n s kall e j  inf öras.  

Vi vill sl utl ige n  unde rst ryka be hovet av ett nära och omf att ande sam arbe te 
me d E G  s om e n  v äse nt lig förut sätt ni ng f ör e n  framti da hög ti llv äxt .  

E konomis k t ill växt är e nl igt vå r uppf at tning e n  nödvändig f örutsättni ng för 
e n  balanse rad regi onal utve ckl ing och för kraft full a insatse r f ör en g od m ilj ö. 

Det internationella ekonomiska läget 

De n inte rnat ionell a utve ckl inge n h ar de e naste å re n  vari t g ynns am . Sve rige 
och sve ns k  e xporti ndust ri h ar kunnat dra f ördel ar av sj unkande ol je pri e r  
och e n  e xp ande rande v ärldsm arknad. Bytes bal anse n h ar utve ckl ats i pos itiv 
riktni ng . Kapacitets utnyt tj andet i i ndus trin är h ögt . orde ri ngå nge n god och 
viss a bran che r  och reg ione r uppvi ar t. o. m. te cke n  på öve rhe tt ning. 

De dra t is ka ne dgå ng arna på aktie bör e rna v ärlde n öve r unde r de se naste 
ve ckorna vis ar emelle rt id h ur bräcklig sit uatione n ändå är. De ame ri kans ka 
unde rs kotte n i ut ri kes handel och st ats budget och m otsv arande h andels öve r­

s kott i främst Västt ys kl and och Jap an var och är te cke n på g rundl ägg ande 
bal ans briste r i värl dse konomi n. De n ans träng da s kul dsit uati one n  i må ng a  

l ände r i t re dje v ärlde n är e tt ytte rl ig are orosm ome nt .  Utve ckli nge n f ram öve r  
komme r att p rägl as av bet ydande os äke rhe t, vil ket kan v änt as dämp a de n 

i nte rnationell a konj unkt ure n. Fort satt doll arf all ochfelle r �tig ande ränt or 
komme r s jälvf alle t också att på ve rka utve ckli nge n. 

Ris ke n för e n  s nabb dämp ning av konjunkture n frå n det nuv arande g oda 
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l äg et st äll er st ora kra v på d en ek on omiska p ol it ik en .  På k or t  sik t kan 
b örsfall et g e  vissa p osit iva effek ter i f orm a v  en n edkyln ing a v  vissa 
överh ettn ing stend en ser, men på l itet l äng re sikt kan S verig e d rabba s 

all va rl igt a v  en int erna tion ell eft erf råg emin skn ing. Vår k onkur ren skraft 
st äll s på hårdar e p rov. Eff ek terna a v  d en f örda p ol it ik en på pr is- och 
l ön ek ostnad sut veck l ing en bl ir a vg örand e för d et fortsa tta a rb etet med a tt 
lång sikt ig t  få d en sven ska ek on omin i balan s. 

Den ekonomiska politikens mål 

Mål en f ör d en ek on omiska p ol itik en är h ög ek on omisk t ill växt, f ull 
sy ssel sättn ing ,  j ämn förd eln ing a v  l evnad sstanda rd en ,  reg ional balan s sa mt 
fa st p enn ing värd e. l många sa mman hang anges ock så balan s i d e  utrik es 
b etaln ingarna , balan s i stat en s b udg et sa mt g od vin stn ivå som mål.  LU 87 
b ehandla r d e  sena re som in termed iära mål ell er sna rar e restr ik tion er f ör d en 
ek on omiska p ol itik en . 

De övergripand e mål en har inb örd es sa mband med va rand ra ,  vilk et ibland 
kan g e  upp hov till s. k. målk on flikt er .  T. ex. förek ommer i d en ek on omiska 
d eba tt en synp unk ter a tt å tg ärd er som f rämja r  en h ög til lväxt på lång sik t 
mot verkar uppnå end et a v  jämn ink omst- och förmög en hetsf örd eln ing på 
k orta re sikt. 

LU 87 drar sl utsa ten a tt för ek omsten a v  sådana motsät tn ingar mellan 
mål en int e  b ör överdr iva s. "På d et hela tag et und erl ätta s uppnå end et a v  
övriga mål a v  en hög ek on omisk till växt :  M ed en h ög till växt är d et l ätta re a tt 
a vstå ifrån p rod ukt ion smetod er som skadar vår milj ö och at t få r esur ser över 
för a tt repa rera d e  skad or som redan har g jort s. M ed en h ög till växt f in n s  d et 
ock så mer utry mme för at t b ed riva en p ol itik som min ska r  d e  r eg ionala 
obalan serna och stöd er ut satta grupp er i sa mhäl l et. "  Vi d ela r d enna 
uppfat tn ing. 

D et är mera okla rt vad reg ering en an ser i f råga om d essa och andra 
målk onfl ik ter. 

l pr op osition en säg s t. ex. a tt till växt g ör d et l ätta re a tt nå reg ional balan s, 
men sa mtid igt fra mhåll s a tt ökad pr od uk tion till pr iset a v  till tagand e 
r eg ionala obalan ser in te är ön sk värd .  Någ on d isk ussion om ön sk värd och 
ick e ön sk värd t ill växt f örs in te. En p ositiv utveckl ing i St ock hol m och and ra 
un iversitet sorter är enl ig t  vissa s upp fa ttn ing a v  d et sena re slag et, ett hot mot 
d en reg ionala balan sen ,  men an ses a v  and ra - d äribland folkpa rtiet- som en 
f ör utsättn ing för en f ra mgång srik r eg ionalp ol itik i resten a v  Sverig e. 

Reg ering en för efall er ock så någ ot kl uven n är d et g äll er vin stn ivå och 
förd eln ing. Höga vin ster säg s b efr ämja n är ing sl ivets expan sion och d ärmed 
ek on omisk t ill växt och full sy ssel sättn ing. F inan smin istern skr iver : ''Enl ig t  
min uppfat tn ing är d en vik tiga st e förd eln ing sp olitiska in sa ts reg ering en kan 
g öra a tt dr iva en ek on omisk p ol itik som l ed er till full sy ssel sättn ing och 
stab ila pr iset. " 

Tr ots a tt höga v in ster a ll tså ha r d enna p ositiva ef fek t kr äv s  tydl ig en 
f örd eln ing sp ol itiska å tg ärd er r iktad e mot v in sterna .  ''l d etta sy fte ha r bl. a .  
real isa tion svin stb eska ttn ing en på ak tier sk ärp ts, en omsät tn ing sska tt på 
ak tiehand el inf ört s  och l ön taga rf ond er och f örny el sef ond er har in för ts f ör a tt 
på verka vin sterna s an vändn ing." Här häng er reg er ing en s  p ol itik in te ihop. 
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Kraven på den ekonomiska politiken 

Det v ik tig aste k rave t  för att nå måle n är att de n sve nsk a pr is- och 
lö neök ni ng stakte n anp assar sig till de n i omvä rlde n gäll ande. De nna 
nödvä ndig a anp assni ng p re ci se ras i LU 87 till att lö nek ostnader nas ök ni ng s­
tak t för ut sätt s bli ca 3 % och infl ati one n  ca 2 % pe r år unde r de nä rmaste 
åre n. 

LU k onstater ar att de nna anp assni ng ä nnu i nte har k ommi t till st ånd .  De t 
stryk s ock så unde r att p roble me n  i sve nsk ek onomi k an bli be tyd ande red an 
år 198 8  om i nte lö ne av tale n  det ta år anp assas till k ost nad sutveckl inge n i 
omvä rlde n. 

Utöver det ta g rund lägg ande kr av ut my nnar LU 87 i be hov av f or tsatt 
str am fi nansp olitik , vä xande of fe ntlig t sp ar ande ut an höj ning av det t ot al a  
sk at tetrycket ; lång sam ök ni ng av de n offe ntlig a k onsumt ione n. Det f ram­
håll s ock så att k apit al bild ninge n, dv s. inve steri ng ar oc h ne tt oe xp ort, måste 
sv ara fö r e n  stör re del av de n t ot al a  t illvä xte n. Fö r att åst adk omma de n 
nödvä ndig a ök ninge n av nett oe xp orte n kräv s bl . a. e n  rel ativpri ssä nk ni ng p å  

e xp ortv aror na. Fö r att åst adk omma de n nödvä nd ig a  ök ni nge n av inve ste­
r ing ar na, f ramför allt i nd ustri ns i nve ste ri ng ar, k räv s e n  r iml ig v inst niv å  i nom 
näri ng sl ive t. De ssutom d isk uter as be hove t av fle xib il itet och för nyel se för­
måg a i nom p rod uk ti one n, ut bild ninge ns betydel se för strukt ur omv andli ng­

e n, de n offe ntl ig a  sek torns pr od uk tiv ite t samt sambandet mell an sk attep oli­
tike n och arbe tsutb udet - d ock utan att någr a be st ä md a  sl utsatser och k rav 

p å  fö rä ndri ng ar ange s. Slutl ige n framhåll s be hove t av att red ucer a  osäker he­
te n för al l a  som fatt ar be sl ut i ek onomin. 

De n avgör ande sl ut satse n är att med fast vä xelk urs som norm kräv s at t 
lö neök ning st ak te n sä nk s k raft igt för att undv ik a e n  st or ök ning av ar bet slö s­
hete n. F inansmini ste rn fö ref aller del a de nna upp fatt ning i oc h med at t han 
k onst ate r ar att 3 % årlig ök ni ng av arbet sk raf tsk ost nade n bö r v ara "ett 
rik tmä rke " fö r v ad som v ore ö nskvärt att upp nå. E nli gt v år upp fatt ni ng ä r  

e melle rtid de riktl inje r fö r de n ek onomi sk a p ol itike n som före l ås i 
p rop ositi one n  ot ill rä ckl ig a  oc h allt för ot ydlig a för att upp nå dett a mål .  

Vi  sk all i det föl jande d isk uter a  vilk a riktl inje r fö r de n ek onomisk a 
p ol itike n oc h vilk a fö rä nd ri ng ar i ek onomi ns funkti onssätt som folkp ar tiet 
anser nödvä nd ig a  för at t upp fyl la LU 87:s k rav och lö sa de ide nti fier ade 
p roble me n. De t ä r  därvid värdeful lt att fö rst di sk uter a vilk a  all mä nna 
lä rd omar de n ek onomi sk a utve ck linge n hittill s g iv it .  

Pris- och löneutvecklingen- tidigare erfarenheter 

Fler a  t idig are l ång tid sut r�d ni ng ar har dr agit i st ort sett samma grundlägg an­
de sl ut sat s som LU 87, dv s. att lö neök ning st ak te n  måste dä mp as. Så har 
e mellert id i nte ske tt. De n ek onomi sk a utveckl inge n i Sve rige har tr ot s  de tta 
v ar it för håll andev is g od.  De t huv ud saklig a  skäle t t ill dett a uppge s i LU 87 
v ara att de n i nte rnati one ll a utve ckli nge n v ar it betydligt mer gy nnsam ä n  v ad 
som för ut atte s i t. e x. LU 84. 

Sammanfat tni ng sv is k an all tså k onstate ras att de vik tig aste makr oek ono­
misk a v ari ablerna utve ckl ats i rikt ni ng mot samhäll sek onomi sk bal ans, 
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de nna defi nierat s i LU 84. Or saken till de tta är d ock i bet ydande ut strä ckni ng 
avvikel ser i de e xoge na varia bler na ;  frä mst en sna bbare värld smarknad still ­
vä xt och lägre oljepri ser. 

Utred ni nge n me na r a tt man med hä nsyn till de nna bättre i nte rna ti onella 
utve ckli ng k unna t förvän ta sig en be tydligt kra ftigare ök ning a v  sve nsk 

e xp ort och e n  vä se ntligt g ynn sa mmare utve ckling a v  byte sbalan sen än vad 
som fak ti skt bli vi t  falle t. A nledni nge n säg s  frä mst vara den höga nominel la 

lö neök ni ngen och e n  l ång sa m  pr od uktivi te tsut ve ckli ng ,  vilket har medfört 
a tt de n sve nska ind ustri ns k onk urre nskraft inte har för bättrat s p å  det sä tt 
som för ut sa tte s  i LU 84, snarare t vär tom. 

Under 1986 beräk nade s pri ssä nkni ngen p å  olja sänka i nflati onen med ca 2 

pr oce nten heter , d ollark ur snedg ången med ca 0,7 pr ocenten he ter och rä nte­
sä nk ni ngar na med ca l pr ocen ten het.  Utan pri sfallet p å  de ssa tre omr åden 
sk ul le därför i nfla ti one n de ce mber 19 85-de ce mber 1986 blivi t ca 7 %i stället 
för ca 3,S %. För byte sbala nsen kan e ffek te rna av sa mma yttre pri sfa ll 
beräkna s till 23-24 miljarder kr on or ,  vilket inne bär att byte sbalan sen s 
fakt iska över sk ott 19 86 de m för uta n sk ulle för byt ts till et t under sk ott p å  ca 15 
mil jarder kr on or.  

Under 1988 vä nta s  byte sbala nsen vi sa under sk ott enligt de fle sta pr ogn o­
ser .  De t totala spara nde l i ek onomi n blir sålede s åte r  allt för litet i rela ti on till 
lande ts totala i nk omster. De tta skapar en re strik ti on för den ek onomi ska 
p olitiken i och med a tt rörel sefri heten be skär s. Man kan ock så hä vda att de t 
vore ri mlig t att - e fter det sna bba oljepri sfalle t - min ska den sta tliga 
ut la nd ssk uld som i allt vä se nt lig t t og s  upp i sa mba nd med den sna bba 
oljepri sök ni nge n under 19 70-tale t. 

Den ek onomi ska p olitiken har mi ssl ycka ts med a tt dä mpa lö neökni ngar ­
na. Enligt SCB har ar betarlö ne rna i i nd ustri n stigi t med 6,7 %, i nom 
bygg nad sverk sa mhete n märk s t ydliga över het tning ste nden ser , och ä ven i 
ö vrigt ligger pr og noser na för löneglid ni ngen p å  mel lan 4 och S % ovanp å de 
a vtalade 2 pr ocen te n. Inte heller fin ns de t n ågra te cken p å  en kra ftig 
dä mp ning under nä sta år. 

Infla ti onstak te n  har ock så öka t under de sena ste månaderna . Inge n tyck s 
tr o p å  en pri sstegr ing stakt under S % under l oppet av året och även under 
19 88 t yck s i nflati onen bli a llt för hög. 

Den priva ta k onsumti onen ökade mycket stark t förra året och det sa mma 
tyck s gälla i nne vara nde år , ti ll stor de l p å  gr und av återinförd pri sregleri ng. 
Under för sta halv åre t i år ökade de n privata k on sumti one n med hela S %. En 
vi ss dä mp ning under a ndra halv åre t kan sann olik t väntas, inte min st p å  gr und 

av stiga nde i nfla ti on och fallet p å  aktie bör sen. En vi ss, men otillrä cklig , 
upp br omsni ng har skett a v  den k ommuna la k onsumti onen. De n statliga 
k onsumti onen förefaller d ock ha ökat kra ftig t under förra året tr ots 
be spari ng såtgärder. 

Hushålle ns spara nde är negati vt .  Del vi s  ka n detta an ta s  hänga sa mman 
med att hushållen byggt upp st ora finan siella tillg ångar och k unnat tillfred s­
ställa uppdä mda k on sumti on sbe hov. Pr od uk ti onsst r ukt ure n i Sverige är 
såda n a tt ökad k onsumti on för hålla ndevi s sna bbt ri skerar sl å ö ver i ökad 
i mp ort . 

Några g ynnsa mma te cke n fin ns ock så. De t otala i nve steri ngarna ut ve ckla s 
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po sitivt , särsk il t industriinve ste ringa rna fö r v il ka ök ning sta kte r mella n 12  
o ch 1 5  %i å r  syne s trol iga. Utsikte rna fö r fo rtsa tt e xpa nsio n  av inve ste ring­
a rna hämma s emelle rt id av de n ö ka de o säke rhe t om fram tide n som de sto ra 
ku rsfalle n på v ärl den s a kt ie bö rse r fö rt me d sig.  

Dage ns bil d riske ra r  me d an dra o rd a tt sna bbt fö rbyta s  i e tt säm re l äge , 
me d ö ka d  a rbe tslö she t, om inte ekonom in kan l e da s  in på en bala nse ra d 
u tveckl ing sbana . 

V i  inst ämme r sålun da i slu tsa tse n frå n LU 87, n äml igen a tt de n sve nska 
ekonom in fo rt fa ra nde be finne r sig i o ba la ns. Det to tala spa ra nde l i 
e konom in är fö r lågt ,  b yte sbala nse n bala nse ra r k ring noll st recke t, p rise r  oc h 
lö ne r  öka r snab ba re än i omvärl de n  oc h ko nsum tion . inte kap ital bil dning , 
sva ra r  fö r de n hel t  dom ine ra nde de len av tillv äxte n. LU 87 kon sta te ra r ock så 

a tt p ro duk tiv ite tsök ningen i de n sv en ska ekonom in to ta lt v änta s bl i fö rhål ­
la ndev is låg , v ilke t bl. a .  innebär a tt de n nö dv ändiga anpa ssn ingen blir 
svå ra re at t uppnå. 

Till de tta ha r nu lagt s de n sto ra oc h öka de o säke rheten om de n 
inte rna tio nella u tvec kl inge n. 

De n svaga p ro dukt iv itet sutvec kl inge n be ro r e nlig t  LU 87 i sto r  u tst räc k­
ning av "eko nom in s  fu nk tio nssätt, av indiv ide rs oc h fö re tag s  fö ru tsättninga r 

oc h re surse r  oc h av de n eko nom isk a  m il jö i v ilke n indiv ide rna oc h fö retag en 
ve rka r". De fö rslag som fram förs i de nna mo tio n anse r v i  skul le komma a tt 
bidra till a tt v äse ntligt fö rb ättra j ust eko nom ins funkt io nssätt. 

Uta n så dana fö rändringa r riske ra r de n e ko nom iska po litike n a tt bl i 

ink ansistent så til l v ida at t de inte rna måle n (t illv äxt, full syssel sättning oc h 
p rissta bil ite t) oc h de e xte rna måle n (främ st fa st v äxe lku rs) in te sam tidig t kan 
nå s. Re sul tate t kan då bl i at t e nde ra målet må ste sl äppa s: a ntingen de t 
inte rna i fo rm av k ra ftig t öka d a rbe tslö shet el le r  de t e xte rna i fo rm av 
devalve ring. 

Samman fattn ing sv is ko nsta te ra r v i  a tt me d nuva ra nde fö ru tsättninga r är 
c han se n  l ite n att nå ne r till3 p roce nts löneko stna dsök ninga r 1988. Äve n  om 
lö neök ninga rna stan na r  på 3 %- oc h in fla tione n lika så bl ir de t me d dagen s 
skat te regle r inge n reallö neö kning al ls e fte r skatt. Fö r a tt lö ntaga rna skall få 
höj d reallö n k räv s fram fö r all t e n  sänkn ing av ma rg inal kat te n. V i  åte rkom ­
me r ne da n  till de tta. 

Konkurrenskraften på längre sikt 

l vå ra s  pu bl ice ra de e n  g rupp ekonome r från de t ame rikan ska B ro ak ing s 
Institu te e n  rappo rt om fram tidsut sik te rna fö r sve nsk ekonom i. Gruppe n 
ko nsta te ra de at t den sve nska löneök ning stak te n  u nde r e n  fö lj d av å r  lega t 2 
till 3 p roce nte nhe te r  hög re än den genom sn ittl iga lö neö kning stakten i 
O ECD- Iände rna. Fö r a tt komma till rät ta me d de tta p ro blem re komme nde ­
ra de in stitute t  a tt Sve rige skulle öve rge p rinc ipe n om fa st v äxelk urs oc h i 
ställe t ge nom fö ra succe ssiva små devalve ringa r. Al te rna tive t va r enl ig t  
B ro ak ing se konome rna a tt lå ta a rbe tslö she te n  stiga me d ungefär l p rocen t­
e nhe t. 

Folkpa rt ie t  k an in te accep te ra att e n  hög re arbe tslö shet anv änds som e tt 
me del i den eko nom isk a  pol it ike n. D ärtill komme r a tt recepte t trol ige n inte 
skulle funge ra :  Erfa re nhe te rna frå n a ndra lände r tyde r på a tt in fla tio ne n 
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sju nke r bara så lä nge arbet slö shete n st ige r- det rä cke r  allt så inte me d e n  hög 
niv å. Det ä r  o ck så mycket sv årt att minsk a arbet slö shete n från sådana hög a  
niv åe r  e fte rso m de arbet slö sa fö rlo rar ko nt akte n me d arbet smark nade n o ch 
fi nne r det allt sv årare att upp rätt håll a si na yrke sk unsk ape r. 

En av de v ikt ig aste i nsat se rna so m de bo rge rl ig a rege ring arna g jo rde v ar 
att fö rhind ra ök ad arbet slö shet. V i  bet al ade ett p ri s  i fo rm av ök ade 
o bal anse r, me n fi ck o ck så något po sitivt fö r det. V i  ko nst ate rar o ck så att de n 
hitt il ls hög st a  arbet slö shete n upp nått s u nde r de n so cial de mok rati sk a  rege­
ring spe rio de n, nä ml ige n  under 1983. 

Nä r det gälle r Bro ak ing seko no me rnas fö rsl ag att anvä nda sig av små 
su cce ssiv a dev alve ri ng ar, k an p åpekas att det fakti skt ä r  v ad so m skett. I 
rege ri nge ns p ropo sitio n t al as e ndast o m  de sto ra dev alve ri ng arna fram t ill 
1982, me n v alut ako rge ns sammansätt ning ä r  sådan att v i  se dan de ss haft e n  
fo rtg åe nde dep re cie ring av de n sve nsk a k ro nan, p å  g ru nd av v alut arö rel se r­
na ho s v åra v ikt ig a  handel sp art ne rs. 

De fle st a eko no me r  i Sve rige t ar av st ånd från t anke n  p å  rö rlig a vä xelku r­
se r, så o ck rege ri nge n. Vi i nstä mme r i de nna upp fatt ning o ch anse r att v arke n  
årl ig a dev alve ring ar e lle r rö rliga  vä xelku rse r ä r  lä mpliga lö sning ar p å  
ko st nadsök ning arna. 

De nna st åndpu nkt ställe r do ck k rav p å  fast het o ch ko nsekvens i de n 
eko no mi sk a  polit ike n. Det får i nte upp fatt as so m e ndast teo ret iskt ö nskvä rt 
att fö rsv ara e n  vi ss v al ut ak urs me n i p raktike n till åtet att anvä nda dep re­
cie ri ng ar/dev alve ring ar fö r att i e fte rhand abso rbe ra ko st nadsök ni ng arna. 

Fö r de n sve nsk a  eko no min ä r  utve ckli nge n i no m  EG av stö rst a bet ydel se.  
B il dandet av e n  i nre mark nad, me d 320 mi ljo ne r  mä nnisko r, me r ä n  i både 
US A o ch Sovjet, ko mme r- o m  pl ane rna fö rve rkligas- att inne bä ra ett nytt 
sp rång i de e uropei sk a  i nteg ratio nsst räv ande na. 

Nä r de upp satt a måle n har nått s sk all EG- me dbo rg are n ha rätt att ut an 
sä rskil da till st ånd fl yt t a  till o ch bo , stu de ra, p rakti se ra, arbet a, st art a fö ret ag , 
köp a hu s o ch vä rde p appe r o ch pl ace ra sina pe ng ar v arhel st ho n elle r han 
ö nsk ar i no m  Ge me nsk ape n. Rätt ig hete r o ch sk yl dig hete r  bl ir det samma so m 
fö r me dbo rg arna i det l and de välje r att bo i .  

Fö r att unde rlätt a möjlig hete rna ti ll yrke sve rk samhet i annat EG- Iand 
sk al l jä mfö rbara ut bil dni ng ar o ch e xami na ge samma be hö rig het i all a  del ar 
av Ge me nsk ape n. 

Det hä r be rö r i hög st a  g rad o ck så o ss i Sve rige , äve n o m  v i  v alt att st å 
ut anfö r EG. V i  ä r  e n  del av Europ a. En mycket sto r  andel av v årt 
handel sut byte ske r  me d lä nde rna i no m  EG. 

O m  det sk ulle vä xa upp barriä re r mell an Sve rige o ch EG ko mme r det att 
le da t ill sto ra sv årig hete r fö r sve nskt nä ring sliv. Det sk ulle p å  sikt ku nna le da 
till att sve nsk a  fö ret ag tv ing ade s lägg a sin t illve rk ning o ch sin tjä nstep ro duk­
tio n fö r EG- mark nade n  ino m EG. Det skulle i si n t ur inne bä ra minsk ade 
utve ckl ing smöjl ig hete r o ch mi nsk ad syssel sätt ning i Sve rige. 

Det ä r  allt så av stö rst a v ikt fö r de sto ra fö ret age ns utve ckli ng i Sve rige att v i  
i samarbete me d EG k an fö rhindra att handel shi nde r  bli r  re st a mell an o ss. 
S amt idigt ä r  i nteg rat io ne n i no m  EG o ch ett nä ra sve nskt samarbete sä rsk ilt 
v iktigt fö r de mindre fö ret age n. 

Fö r sto ra fö ret ag ä r  det o ft a  möjligt att kl ara anp assninge n till mång a ol ik a  
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d el marknad er med skild a kr av. Ett väl känt exempel är P hil ip s som pr od uce­
r ar 29 ol ika el ekt riska kontakt er bar a f ör d en europ eiska marknad en, 12 
ol ika sl ag s stry kjärn och 15 ol ika hushåll smixr ar. D et har beräknat s öka 

pr od ukt ionskost nad er na med ca 10 %. 

F ör mind re för etag är en såd an d iversifier ing omöjl ig. Marknad erna är i 
d ag i p rakt iken stängd a för d em. Därför betyder t il lkomst en av en enhetl ig 
mar knad , med samma t ekniska st and ard er, för es kr ift er et c sär skil t my cket 

f ör d em. 
E n  hel t ny marknad öpp nar sig i sj äl va verket , d vs. om int e ny a barr iär er 

förhind r ar tillg ängl ig het en. 
D et är väsentl ig t  att vi f rån svensk sid a kan d elt a full t ut i d en ekonomiska 

integ rat ion som nu är p å  g ång inom E G. Arbetet med d en inre mar knad en 
måst e led a t ill en p ar all el l ut veckl ing i S ver ig e och övr ig a E FTA-l änd er. 

F rån f olkp art iet s sid a ser vi p osit ivt p å  ut veckl ing en inom EG och 
möjl ig het er na til l  ett f örd jup at samarbete mell an S verig e och EG. V isst kan 
kan vi ha en d el att g e  EG, men vi får änd å int e f örl or a  p rop ortionerna när vi 

f und er ar p å  d et framtid a  samar bet et: EG är l ångt vikt ig are f ör S verig e  än vad 
S verig e är för EG. 

Staten och avtalsförhandlingarna 

S om t id ig ar e  red ovisat s  är ett av d e  gr undl ägg and e p robl emen i svensk 
ekonomi d en snabba löneökning stakten. Lönekostnad er na har und er l ång 
tid ökat snabbar e  i S verig e  än i vår a vikt ig ast e kon ku rr entl änd er. Dett a har 
vid fl er a t illf äll en und er d en senast e t ioårsp er iod en fr amtving at d eval vering ­
ar. D e  senaste g enomf örd es 1981 och 1982 och up pg ick til l t ot alt ca 25 o/c. P å  

gr und av val ut aför änd ring ar na i värld en och konst ruktionen av d en svenska 
val ut akorg en har kronan även d är eft er d epr ecier at s  ytt erl ig ar e. 

Ly ckas vi i S ver ig e int e d ämp a l öneökning arna kommer vi f örr ell er senare 
att hamna i ny a d eval ver ing ssit uationer. D et ta u nd er stry ks också i t .  ex. 

r iksb anksfull mäkt ig es remissvar p å  LU 87. 

Ansvaret f ör avtalsf örhandl ing ar na och avt alsutf all et vil ar i d en svenska 
mod ell en p å  arbetsmarknad ens p arter. F örut sätt ning arna för f örhandl ing ar­
na p åver kas emell ert id i hög g rad av d en ekonomiska p ol it iken, t. ex. 
skatt ep ol it iken. 

I d ebatt en har flera ol ika mod ell er f ör samsp elet mell an st at smakterna och 
arb et smar knad ens p art er skisserats. E n  d el av d essa har också pr övats 

pr akt iskt i S ver ig e  och i and ra l änd er. 
Gr ovt sett kan man t al a  om två mod ell er med hänsyn t ill d en roll 

st atsmakt er na, f öret räd esv is r eg ering en, förut sät ts spel a. l d en ena mod ell en 
sp elar r eg er ing en en mer ell er mind re aktiv roll i f ör handl ing ar na, i d en and ra 
koncent rerar sig r eg er ing en p å  att f örsöka skap a åd ana förut sätt ning ar för 
för handl ing ar na att d e  skall g e  önskat r esult at .  

Av d en f örst a  mod ell en f inns fl era var iant er , all tif rån d e  som p å  senare år 
prövat s  i S ver ig e  t ill d en mer av ancer ad e som f ör esl ås i d en s. k. SAMAK­
r app ort en. 

Hit til l s  har d et varit vanl igt att reg ering en f örst ang er ett visst samhäll seko­
nomi\kt utr ymme för p arterna. S ed an d et stått kl art att d e  int e kan enas inom 
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de t u trymme t h ar re ge rin gen k omple tte rat de t med t. ex. vi ssa sk attep oli ti sk a 
åtgärde r, p risre gle rin g elle r l ikn ande. I slu tänd an , n är in te helle r de t h jälp t, 

h ar re ge rin gen väd jat till p arte rn a  att göra upp ock så om avtale t h amn ar p å  
e n  h ögre n ivå än vad re ge rin gen bed öm t  som f örenl igt med sam häll sek on o­
m isk bal ans. 

Denn a s. k .  R osen bad sm odell h ar uppen barl igen m issly ck ats. Utfalle t h ar 
re gelm ässigt med god m argin al öve rstigit de m ål re ge rin gen satt upp. En 
vik ti g orsak är att p arte rn a ve t att re ge rin gen är en svagare p art i 
samm anh an ge t  och att de d ärför öve rväl trar ansvare t p å  re ge rin ge n. 
Re ge rin ge n  h ar f le r  in strumen t att spel a med och en u td rage n k onflik t är en 
större p re stige förl ust för re ge rin ge n än f ör någon av p arte rna. De ssutom 
rik tar sig tred je m an s  k rav ofta m ot re ge rin gen. 

S oci aldem ok rate rn a är trots de ssa e rf are nhe te r  till tal ade av denn a för­
h andli ngsm odel L I en rapp ort till arbe tarrörel sen s samn ordi sk a  organi sati on 
h ar Kjell-Ol of Feld t m.  fl. före sl agit en uppl äggnin g d är re ge ringe n tar pl ats 
vid förhandlin gsborde t och d är inte bara l öne rn a  l äggs i p otten utan hel a den 

ek on omi sk a  p ol itiken. De t är den s. k. SAMAK-m odellen. 
SAMAK-m odellen är ce ntral istisk och k orp orativistisk .  In te bara l öne r 

utan ock så p rise r och i nve ste rin gar sk all be slu tas cen tral t. 
A rbe tsm arkn aden s p arte r får e tt avgörande i n fly tande och rik sd agen bl ir 

e tt ren t e xped iti on sorgan. Kjell -Ol of Fel th h ar sj äl v d ragit p arallelle r med 
j ord bruk sförhandlin garn a d är re ge rin ge n gör upp med LR F och sed an l åte r 
rik sd agen i e fte rh and godk änn a upp görel se rna. ibl and f örst sed an de trätt i 
k raf t! 

SAMAK-m odelle n k an k ritise ras p å  m ån ga grunde r men som avtal sm o­
dell l ide r de n av samm a svaghe te r  som R osen bad sm ode l ien , d vs. re ge ringe n  
bli r  den svagare p arte n och k omme r av de övri ga att p re ssas till d ål iga 
u pp görel ser. 

Den and ra m odelle n går u t  p å  att re ge rin gen l ägge r f ast föru tsättni ngarn a  
för avtal sförhandlin garn a men sed an l åte r p arte rna sk öta dem - och i stor 
u tsträckni ng ta k on sek ven se rn a  av de t uppn ådd a f örh andlin gsre sul tate t. 

En f örsik tig vari an t av denn a m odell h ar framf örts in för k omm ande 
avtal sförhandl in gar p å  den statli ga sid an .  Re ge rin gen h ar an givit vi ssa ram ar 

f ör hur stora l önek ostn ad sök nin garn a f år bli ,  s. k .  cash l im its. Om l öne ök­
ni ngen bl ir större än att rame n k an h åll as med bi beh ållen ve rk samhe t m åste 
pe rson alen sk äras ned och/elle r ve rk samhe ten e ffek ti vi se ras. 

E n  ann an och me r vittomfattande varian t som i bl and förord ats i de batten 
är en ren i cke- ack omm od ationsp ol itik. Om avtalen ham nar p å  för h ög ni vå 

f år de t re sul te ra i säm re k onk urre nsk raf t och ök ad arbe tsl öshe t. Re ge rin gen 
gör ingen tin g åt de tta utan l åte r p arte rna ta an svare t. Förh opp ningen är att 

p arte rn a i nför de tta h ot sk all träffa upp görel se r  p å  en rimli g nivå. 
Ett p roblem är att p arte rn a m ot de n hi stori sk a  bak gru nden k an vara 

osäk ra p å  om re ge rin ge n  me nar all var. För att visa de t m åste re ge ri nge n 
give tvis vara be redd att ve rkli gen l åta arbe tsl öshe te n  stiga. E rfarenhe te r  f rån 
and ra l ände r  vi sar att de t e fte r e n  upp gån g i den öpp na arbe tsl öshe te n är 
svårt att p re ssa ned den ige n. 

Ett ann at p roblem är att p arte rn a k an ske in te upp fattar arbe tsl öshe tsh ote t  
som särsk il t stort. De gruppe r som f örst d rabbas av ök ad arbe tsl öshe t är of ta 
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oo rg aniserade, int e säll an p erso ner p å  väg in p å  arbetsm arknaden. t. ex. 
ung dom ar, kvinno r oc h invandrare. 

Fö r o ss f ram st år e n  sådan mo dell som soc ial t  o acc ept abel oc h alltfö r 
riskabe l. D et är enligt vår uppf attning sj äl vkl art att stat sm akterna även 
fo rt ält ning svis anst räng er sig at t håll a nere den ö pp na arbetslö sheten oc h g e  
stö d  t ill de näm nda g rupp erna. 

D essutom är det ang el äg et att ko stnaderna fö r arbet slö shetsbekämp ning­
e n, t. ex. i fo rm av arbet sm arknadspol itiska åtg ärder, verkl ig en bär av dem 
som f år ut de hög a lö neö kning arna, dvs. av dem som har jo bb. 

Vår sl ut sat s är därfö r at t fö rutsätt ning arna infö r avtal sfö rhandl ing arna bö r 
ändras g enom en refo rm ering av arbetslö shet sfö rsäkring en. Fö rsäkring en 
bö r del s i stö rre ut st räc kning än idag finansieras direkt av arbetsm arknadens 
p arter, del s i sin tu r finansiera en stö rre andel av de arbetsm <.�rknadsp ol itiska 
åtg ärde rna. 

Syftet me d e n  sådan re fo rm är g ivet vis att fö rm å  p art erna att komm a fram 
till avtal suppgö relser som l igge r inom de n sam häl lse ko nom iska ram en. M en 

om lö nerna st ige r  fö r m yc ket oc h resul te rar i ö kad arbet slö shet skall de nna 
mö tas me d arbet sm arknadspol it iska åtg ärde r oc h ko st naderna i tö rre 
ut st räc kning bäras av dem som har ansvare t fö r de n ö kade arbet slö she te n. 

Vi t ro r  att e n  sådan refo rm till samm ans m ed läg re m arg inal skatter oc h 
bätt re vill ko r  fö r andel- i- vinstsyst em kan bidra till att g e  o ss avtal som rym s 
inom de sam häll se ko nom iska ram arna. 

Vi not erar me d tillf re dsställ el se att rege ringe n nu i e nl ig het m ed fol kp ar­
tiet s krav be slu tat att ta till baka fö rsl ag et om höj da arbetsg ivaravg ifter f rån 
årsskift et. Vi anse r doc k inte att detta räc ker. Vi komme r därfö r oc kså att 
fö re sl å sänkt a m arg inal skatte r oc h bo rtt ag ande av arbet sg ivaravg ift p å  
individuell a vinst andel ar. 

Sparande t i den offentliga sektorn 

Rege ringe n be skrive r i sin p ropositio n  den histo riska u tvec kl ing en av de 
o ff entlig a  utg ifte rna. Bl .  a. säg s att u trymm et fö r skatte höj ning ar beg ränsa­
des då eko nom in växte l ång samm are under 1970-tale t oc h at t ''någo n 
anp assning ne dåt av de o ffe ntl ig a utg if te rnas ö kning stakt till de n l äg re takt 
me d vil ken inkom te r ö kade skedde --- inte. D ärfö r --- ö kade det 
st atl ig a budge tu nde rskot tet." Dett a är e n  hel t  ny insikt .  När soc ial demo kra­
te rna var i oppo sitio n  hade de sanne rl ige n ing a be sparing sfö rsl ag utan e nbart 
skat tehöj ning ar att fö re sl å! 

Upp brom sninge n av u tg iftsö kning arna skedde i bö rj an av 1980- tale t. 
Uppg ifterna om vad som l ett till m inskat budget unde rsko tt visar de ls att det 
krävdes be p aring ar, del s att inkom ste rna ö kat snabbare än någo n anat. 
D et ta framg år inte m inst vid e n  j äm fö rel se m ed Kj ell-O lo f  Fel dts fö rsta 
l ång tidsbudge t våren 1983. A tt bu dg etu ndersko tte t nu ku nnat m inska �å 
snabbt bero r del vis p å  e n  fö r snabb p ris- o ch lö nesteg ring stakt. vil ke t inte är 
al ltig enom po itivt. 

Såväl L U  som reg ering en anser det ö nskvärt m ed ett st abil t över�kott i den 
o ff entl ig a se kto rns finansiel l a  sp arande. Vi vill po ängt era att detta inte är ett 
sj äl vändam ål . M ed nuvarande eko nom isk-po litiska fö ru tsät tning ar är det 
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em ell ert id i p rakti ken svårt att tän ka sig ett stabil t sp ar and eö ver skott i n ågon Mot. 1987/88 
ann an d el av ekonom in .  Fi5 

För etag en s  sp ar and e  m åste g å  till in vest eringar ,  så ho s d em kan m an in te 
för vänt a sig ett sp arand eö verskott ut an t värtom ett und er skott. Hu shåll en s  
m yc ket l åg a  sp arand e har vari t för em ål för m ånga stud ier. V anl ig a  slut sat ser 
är att vårt soc ial för säkring ssyst em g er svag ar e  inc it am en t  till pr ivat sp arand e 
än i andr a  l änd er.  Vi vill em ell ertid und er str yka beho vet att t rot s d ett a för a  
en såd an ekonom isk pol it ik att hu shåll en s  sp ar and e  ö kar. Den av o ss 
fö resl agn a  skatt er eform en är ett verksamt m ed el för att uppn å d ett a. 

Det tord e allt så bl i nöd vänd igt m ed ett sp arand eö ver skott i d en o ffentl ig a  
sektorn. V i  vill doc k förord a att sp ar and el i så fall sker i soc ial fö rsäkring ssek­
torn sn ar ar e än i st atsbudg et en .  

skattekvotens utveckling 

Enl igt konjun kturin st itut ets hö str appo rt ö kar skatt ekvo ten från år 1985 til l  
år 1988 från 50,1 % t ill 56,4 %. Denn a ö kning m ed 6,3 p roc ent en het er 
mot svarar ö kad e skat tein täkt er p å  n ärm ar e  60 m ilj ard er krono r utt ryc kt i 
1986 år s p ri sn ivå. 

Om d enn a ö kning säg er fin an sm ini stern i p roposit ion en att d en "d el vi s /är /  
en fö ljd av en al lt för sn abb pr is- oc h lön est eg ring. V id en lugn ar e  ut vec kl ing 
av pr iser oc h lön er to rd e  skattet r yc ket åter komm a  att sjun ka. " 

Det finn s d är för en lig t  vår m ening skäl att n ärm ar e  und er sö ka om oc h i så 
fall hu r m yc ket d en sn abba ö kning en av skatt ekvot en bero r p å  t ill fäll ig a  oc h 
sp ec iell a fakto rer som kan vänt as ver ka i mot satt r iktn ing om in fl at ion en 
d ämp as. 

Den to tal a  ö kning en p å  6,3 proc ent en het er kan fö rd elas p å  d el s  ö kning av 
fö ret ag en s dir ekta skattebet aln ing ar m ed l, 7 proc ent en het er , d el s  en ö kning 
av hu shål len s dir ekta skatter sam t d e  ind irekt a skatt ern a oc h avg ift ern a m ed 

4,6 proc en ten heter. (Si ffrorn a  återfinn s i konjun ktur in st itut et s hö st rapport , 
s. 1 2 7. )  

V i  kon st at erar att hushållens fakto rin kom ster, und erl ag et för arbet sg ivar­
avgi ft ern a oc h d en pr ivat a kon sum tion en ö kat sn abbar e än BNP. Detsamm a 

g äll er tr an sferer ing arn a t ill hu shål l en ,  fr am fö r al lt p en sion ern a. Att faktorin ­
kom stern a ö kat sn abbare än B NP inn ebär att lön eko stn ad ern as and el av 
BNP har st igi t. En ind ikat ion p å  en såd an and el sfö rskju tn ing finn s oc kså i 
KI:s hö str appo rL Fö r indu str in not er as d är att lön eko stn ad ern as and el ö kat 
fr ån 69,9 % t ill ber äkn ad e 72,2 % år 1988. Kapi tal fö rsl itning en har oc kså 
ö kat n ågot , var fö r  and el en för dr ift sö ver sko tt et har m in skat m ed n ära 3 

p roc en ten heter. E ft er som lön er beskatt as högr e än d ri ftsö verskott inn ebär 
en såd an and el sför skjutning att skatter oc h avg ift er ö kat som and el av BNP. 
En gro v upp skat tning tyd er p å  att d enn a and el sför skju tn ing svarar för 
ung efär l ,5 p roc ent en heter av skat tekvo ten s ö kn ing. 

Rest er and e c a  3 p roc en ten het er (exkl .  för etag en s  d ir ekt a skatter ) bör 
r educ er as ytt erlig are n ågo t inn an m an kan kon st at era att d et handl ar om ren a 
skat teskärpn ing ar .  De ö kad e mom sint äkt ern a beror t. ex. d el vis p å  att 

olj epr issän kn ing arn a frigjo rt kon sumt ion sut rymm e som an vän ts fö r ann an 
mom sbel agd kon sumt ion , sam tidigt som en erg iskat ter l evererat s in i samm a Il 



om fattni ng som tidi gare ef ter som d e  är stycksk atter. In te h ell er ök nin gen av 
transfererin garn a (i synn erh et pensi on ern a) och d en d ärav föl jand e  ökn in g­

en av skattein täkterna k an påstås bero på regel rätta sk attehöjn in gar. 
Det som återstår u ppgår till ca 2,5 procen tenh eter ell er ca 25 mil jard er 

kronor i skattesk ärpn in gar. Det h andl ar f räm st om hö jd a  arbetsgiv arav gi f­
ter, d en nya fastighetssk atten sam t ök ad e  hu sh åll ssk atter på grund av ö kad e 
realin kom ster och oti ll räckl igt infl ationssk ydd. Lön tagarn as ink om ster kan 
fö r period en 1985-1988 beräkn as ök a m ed ca 22% sam tid igt som skatteska­
l an ju sterats m ed end ast ca 10 %. Detta l ed er till en ök nin g  av d en 
genom sn ittl iga ink om stsk atten. 

Ef tersom regerin gen n u  äntli gen in sett d et fel ak ti ga i att höj a arb etsgiv ar­
av gif tern a  1988 bli r ökn ingen av d essa und er period en 4-5 m il jard er k ron or 
mindre än i kon junktu ri nstitutets tabell er. Den total a skattesk ärpnin gen 
(ex kl. fö retagen) skull e d ärm ed u ppgå till ca 20 m il jard er k ronor m otsv aran ­
d e  d rygt 2 procen tenh eter av BNP. 

Företagens di rekta sk atter har som n ämn tsök at som and el av BNP m ed l , 7  
procen tenh eter. D etta är anm ärk nin gsv ärt i ett l äge när d rif tsöv erskottsan­

d el en av BNP har sjunki t. Här li gger all tså en b etyd and e sk attehöjn in g. 
Någon d irek t hö jnin g av bol agssk attesatsen h ar in te skett om m an b ortser 
f rån v in std el nin gsskatten. Uppgån gen tord e f räm st fö rkl aras av att fö retagen 
ef ter uth ålli gt god lön samh et i ett an tal år har töm t  u t  si na di sposi ti on smö j­

li gheter och tvi ngats ta f ram m er av vi nstern a till b esk attnin g. S ann ol ik t  h ar 
också in tresset fö r t. ex. inv esteri ngsf ond sav sättn in gar m in sk at på grund av 
skärpta regl er. 

M an k an k onstatera att d en b asbredd nin g  som enl igt regerin gen skull e 
kom bi neras m ed lägre sk attesatser fö r att ge ofö ränd rad e in täkter ell er v ars 
i ntäk tsö kni ng skul le anv änd as fö r att f in an si era l ägre i nkom stsk atter fö r 
hu sh åll en red an har skett utan att någond era av d e  and ra åtgärd ern a har 
vid tagits. 

I vi ss usträckni ng k an b ol agssk attein täk tern a v äntas m in ska i gen om 
lön sam heten sju nk er. S am tid igt innebär säkerli gen d e  fö resl agn a  regelfö r­
änd rin garn a i f råga om inv esteri ngsf ond ern a att fö retagen s  in tresse fö r d essa 
kraf tigt h ar av tagit. Hu r m yck et som " au tom atiskt" återgår i ett annat 
konj unk turl äge är d ärm ed omö jli gt att precisera. 

V år slu tsats av ov anståend e an al ys är grov t räkn at att un gef är en tred jed el 
av d en höjd a  sk attekv oten b eror på att lön eand el en h ar ö kat på bekostnad av 
kapital and el en ,  un gef är en tred jed el beror på att b esk attnin gen av bol ags­

v in stern a h ar sk ärpts, och un gef är en tred jed el beror på regel rätta skattehö j­
ni ngar fö r hu sh åll en ( inkl. hö jd a arbetsgiv arav gif ter). 

Stopp för skattehöjningar 

S om f ram gått ov an h ar d en sociald em ok ratisk a skattepol itik en trots b enäm­
nin gen . .  i stort sett ofö ränd rat sk attetryck '' inn eburit omf attand e sk attehö j­
nin gar. Den d el som in te k an v äntas återgå äv en om pris- och lön eö kn in garn a 

d äm pas i ett säm re k onj unk tu rl äge u ppgår ti ll m in st 20 m ilj ard er k ron or 
sed an 1985 och trol igen v äsen tli gt m er gen om d e  regel fö ränd rin gar som sk ett 
fö r fö retagen s bok slu tsd isposi tion er. 
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I d en nu ak tu ell a  proposition en säger f in an smi nistern att d et är "en l ämpl ig Mot. 1987/88 
u tgån gspunk t'' att sk attetry ck et in te bö r stiga y tterli gare. Han k on staterar FiS 
d äref ter att "en y tterl igare u ppgån g av sk attetry ck et skull e medfö ra n egativ a 

k onsekv enser fö r samhäll sek on omin ". F olk partiet har flera gån ger påtal at 
j u st d etta, och äv en f in an smin istern har tid igare sagt d etsamma. Ick e d esto 
mind re har d en prak tisk a poli tik en inn ehåll it ständ iga stö rre och mind re 
sk attehöjn in gar. De sen aste exempl en är d en avi serad e u tvid gn in gen av 
omsättni ngssk atten på pennin gmarkn ad en ("v al psk atten " )  och indu strimi­

ni stern s hot om ny a sk atter om fö retagen in te gö r som han vill. 
När f rågan om d et total a sk attetry ck et di sku terad es på d en sociald emok ra­

tisk a partik on gressen i hö stas f ann s in gen en tu siasm fö r ett ofö ränd rat 
sk attetry ck. M an en ad es slu tli gen om att "d et bl ir sv årt" att höj a  sk attern a i 
f ortsättni ngen.  Inn ebö rd en av d etta tord e v ara att om bara d essa sv åri gheter 
k an öv erv inn as mö ter d et in get hind er med f ortsatta sk attehöjn in gar. I d etta 
av seend e har v i  stor till tro till regerin gen s  fö rmåga att öv erv in na sv årigheter 
och f ortsatta sk attehöjnin gar k an d ärfö r v än tas. 

Enli gt f olk partiets u ppf attn in g är d et nödv änd igt att nu sätta stopp fö r 
sk attehöjn in gspol itik en . Det inn ebär att båd e  små och stora sk attehöjn ingar 
måste avvi sas. A mbiti on en måste sn arare v ara att sänk a sk attern a. V i  vill 
ock så påminn a om att v årt bud getfö rsl ag i j anu ari 1987 inn ebar en 
sk attesänkn in g  med ca 5 milj ard er k ron or. M ed d en sk atteref orm och d e  

fö rbättrin gar i n om d en sociala tj än steproduk ti onen som f olk partiet fö resl år 
ök ar möjli ghetern a att äv en f ortsättnin gsv is til lf red sställ a d enn a ambiti on. 

I proposi ti on en pol emiserar f in an smini stern mot "perman en ta sk attesänk­
n in gar" på grundv al av d en sen aste tid en s stora bud getfö rbättrin gar. 
Däref ter har han emell ertid sj älv fö resl agi t  att d en red an beslu tad e höjn in g­
en av arbetsgiv arav gif tern a  in te sk all träd a  i k raf t, v il k et inn ebär en 
bud getfö rsv agni ng. Äv en d en sänkni ng av all männ a lön eav gif ten som 
motsv aras av höjd A TP- av gif t  inn ebär en fö rsv agn in g av statsbud geten , äv en 
om d etta i och fö r sig exak t  motsv aras av ök at öv ersk ott i nom socialfö rsäk­
rin gssy stemet. Det är med and ra ord inte bud getl äget som v ari t  d et 
av gö rand e sk äl et mot d e  sk attesänkn in gsfö rsl ag f olk partiet fö rt f ram u tan 

vi lj an att genomfö ra d em. Det är v år u ppf attnin g att y tterl igare steg på d enn a 
v äg måste tas red an 1988 i f orm av vi ssa margi nal sk attesänknin gar. 

En rejäl skattereform 

Folk parti et har i fl era sammanhan g  tid igare påtal at behov et av en ord entl ig 
sk atteref orm. O beroend e av v ilk en exak t n iv å  på sk atteu ttaget som är 
motiv erad är d et båd e  möjli gt och nödv ändi gt att fö ränd ra sk attesy stemet så 
att d e  nuv arand e sn edv rid and e eff ek tern a på samhäll sek on omin v äsen tl igt 
redu ceras. 

Det är enli gt v år u ppf attnin g f ramfö r al lt tre probl em som måste åtgärd as: 
Fö r d et fö rsta d e  k raf tiga sk atte k il arn a, dv s. d et stora gapet mell an v ad d et 

k ostar en u ppd ragsgiv are att f å  en ex tra arbetsti mme u tfö rd och v ad 
u ppd ragstagaren f år kv ar n är all a  sk atter är betald a (och all a bid rag 
redu cerad e) .  Sk attekil arn a bid rar bl. a. till att sn edv rid a ind ivid ern as v al 
mell an arbete och f ri tid och till att fö rsv åra av tal sfö rhandl in garn a. Ä v en med 13 



sto ra bruttolö nel yft bl ir det l itet kv ar efte r sk att .  De n v ikt ig aste o rsake n t ill 
de sto ra sk attek il arna ä r  de hög a  m arg inal sk atte rna fö r fysisk a pe rso ne r  v ilk a 

k an öve rst ig a 75 %. Fö r m ång a kä nns det me d så hög ma rg inal sk att 
me ning slö st att gö ra e xt ra anst rä ng ning ar äve n om de ssa skulle v ara av sto rt 
vä rde fö r sam hället. 

Fö r det andra de n m ycket v arie rande sk atte be handl inge n av ol ik a  
k ap it al inkom ste r oc h k ap it alv inste r, v ilke n i regel helt sak nar sam häll seko­
nom isk a  mot iv. Dä remot ä r  de n g runde n  fö r huv uddele n av sk attepl ane­
ringe n. 

Fö r det t re dje de n i bol ag ssektorn ol ik art ade sk attemä ssig a  be handl inge n 
av ol ik a  inve ste ring so bjekt , ol ik a  äg are oc h ol ik a  f inansie ring skällo r, v ilke n 
l ik ale de s  sak nar sam häll seko nom isk a mot iv .  Äve n  i fö ret age n fö ranle de r  
de ssa regle r sk attepl ane ring av ol ik a  sl ag oc h me d sto r  sannol ik het le de r  de 

t ill sam häll seko nom iskt m indre rat io nell a be sl ut . 
Att m insk a de stö rst a  sk attek il arna åst adkom s enkl ast ge nom att m insk a 

p rog re ssiv itete n i inkom st sk atte n, dv s. ge nom att sä nk a  m arg inal sk atte rna. 
De n no rm al a  m arg inal sk atte n bö r uppg å t ill hög st 40 % oc h t aket sätt as t ill 
50 %. All a inkom stt ag are bö r såle de s allt id f å  beh åll a m inst häl fte n av e n  
e xt rainkom st elle r e n  inkom stök ning. 

sk atte sk al an m åste ock så infl at io nssk yddas i syfte att fö rhindra att 
infl at io ne n autom at iskt skä rpe r det re al a sk attet rycket. 

De nuv arande inkom st sl age n k ap it al,  annan sc hablo nt axe rad fast ig het 
(egnahem ) oc h t illfäll ig fö rvä rv sve rk sam het bö r ku nna sl ås samm an t ill ett 
inkom st sl ag .  Fö r dett a bö r sk atte sat se n  40 % t illämp as, dv s. de n m arg inal­
sk atte sat s  som gälle r fö r fle rt alet helt idsarbet ande .  Ge nom att sk atte n p å  
avk ast ning av sp arande allt id bl ir 40 % upp nås att sp arande st imule ras. 

Ge nom att unde rskott sav drag allt id gö rs mot e n  sk atte sat s p å  40 % 

beg rä nsas vä rdet av u nde rskott sav drage n oc h det bl ir m indre lönsamt att 
l åna. 

Bol ag sbe sk att ninge n bö r fö re nkl as ge nom att sk atte base n  bre ddas oc h 
sk atte sat se n sä nk s k raft igt .  B asbre ddninge n upp nås ge nom m indre mö j­

l ig hete r t ill bok slut sdispo sit io ne r. De n sä rsk il da lö nt ag arfo ndssk atte n sk all 
nat url igtv is t as bo rt i sam band me d att de kollekt iv a  lö nt ag arfo nde rna 
av sk aff as. D ub bel be sk att ninge n p å  akt ie ut del ning ar sk all el im ine ras. A rbe­

t ande k ap it al i m indre oc h me del sto ra fö ret ag sk all undant as f rån be sk att­
ning. 

S yftet me d sk atte re fo rme n ä r  främ st att få e n  bätt re fu nge rande eko nom i 
oc h dä rige nom hög re t illvä xt .  

Ett e nkelt räk nee xempel k an illu st re ra det .  Me d utg ång sp unkt f rån v issa 
samb and mellan sk atte systemet s utfo rm ning oc h arbet sut bu det som re dov i­
sas bl . a. i l ångt idsut re dninge n k an m an ant a att e n  sk atte re fo rm av det sl ag 
som v i  har fö ro rdat p å  e n  t re årspe rio d  skulle ök a b rutto nat io nalp ro dukte n 

me d ett p ar p roce nt ,  elle r c a  20 m il jarde r  k ro no r. Det mot sv arar c a  3 000 k r. 
pe r inv ånare öve r 16 år, elle r drygt 4 600 k r. pe r fö rvä rv sarbet ande .  

Re dan om sk atte re fo rme n bara le de r  t ill e n  e ng ång se ffekt av dett a  sl ag 
komme r allt så v åra saml ade inkom ste r att i f ramt ide n v arje år b ara c a  20 

m ilj arde r k ro no r  stö rre ä n  v ad de skulle v ara ut an sk atte refo rm.  Oc h det 
me st sannol ik a  ä r  att de n eko nom isk a  utveckl inge n äve n se dan re fo rme n  
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genomförts kommer att bli mer gynnsam. Det innebär att klyftan mellan en 
utveckling med skattereform och en utveckling utan skattereform hela tiden 
växer. 

En högre tillväxt är särskilt angelägen för att vi skall få möjligheter att 
kraftfullt ta itu med en del av de viktigaste fördelningsproblemen. De 
handlar om bl. a.  att minska arbetslösheten, att förbättra sjukvården och 
standarden för våra äldre och att öka u-landsbiståndet, men även om att höja 
reallönerna för personer med låg lön. Bara genom tillväxt blir det möjligt att 
klara det. 

Det är angeläget att en skattereform inte genomförs på ett sätt som 
försvagar statens finanser, dvs. som leder till ökat budgetunderskott. l den 
meningen måste reformen finansieras. 

Långtidsutredningen, som räknat med ett totalt sett oförändrat skattetryck 
och med förstärkta statsfinanser, har likväl förutsatt att den statliga 
inkomstskatten skall sänkas under perioden fram till mitten av 1990-talet. 
Vid en god ekonomisk utveckling kan vi således utgå från att hela det 
beräknade intäktsbortfallet inte behöver kompenseras genom utgiftsminsk­
ningar eller höjningar av andra skatter. 

Vi har även antagit att skattereformen i sig kommer att få positiva effekter 
på den ekonomiska utvecklingen och på den ekonomiska tillväxten. Material 
som presenterats av professor Sören Blomqvist tyder t. ex. på att sänkningen 
av de högsta marginalskatterna ned till 50 % leder till oförändrade skattein­
täkter, eller t .  o.  m. ökade sådana. Det är dock vanskligt att i förväg inteckna 
någon väsentlig andel av denna tillväxt för att finansiera skattereformen. En 
stor del av den tillväxt som inflyter i form av ytterligare skatteintäkter till 
staten, landstingen och kommunerna kan komma att behövas för löner till 
offentliganställda och andra förbättringar inom den offentliga sektorn. 

Vår slutsats blir därför att en betydande del men inte allt av det beräknade 
intäktsbortfallet måste kompenseras. Av en total "omslutning" på vår 
skattereform på ca 20 miljarder kronor måste mellan 10 och 15 miljarder 
kronor finansieras. 

Folkpartiet är berett att pröva olika finansieringsförslag. Vi vill emellertid 
varna för att finansiera en skattereform med hjälp av skatter på sådant 
underlag som bör minska kraftigt. Syftet med miljöavgifter, alkoholskatter 
och vissa energiskatter är att minska miljöförstöringen och användningen av 
alkohol och energi. Om syftet nås kommer skatte- eller avgiftsintäkterna att 
begränsas. 

Det är angeläget att en radikal skattereform genomförs så snabbt som 
möjligt. Det viktigaste inslaget i en sådan reform är sänkta marginalskatter. 

För att förbättra förutsättningen för 1988 års avtalsrörelse bör ett första 
steg med sänkta marginalskatter tas redan den l januari 1988. 

Skatter och arbetsutbud 

LU 87:s kalkyler och analyser av ekonomins balansproblem baseras bl. a.  på 
antaganden om hur arbetskraftsresurserna - både antalet personer om 
arbetar och antalet arbetstimmar per person - utvecklas. Den samlade 
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"arbetsvolymen" har stor betydelse för ekonomins utveckling i många 
avseenden. 

Vi vill fästa uppmärksamheten på att arbetsvolymens utveckling under 
1980-talet haft en starkt gynnsam effekt på de offentliga budgetarnas 
intäktssidor och att LU:s kalkyler är mycket känsliga för den fortsatta 
utvecklingen av arbetsvolymen. 

l början av 1980-talet inträffade ett trendbrott i utvecklingen av det totala 
antalet arbetstimmar. Fram till 1980/81 minskade antalet arbetstimmar 
trendmässigt, men därefter har det skett en ökning med ca 400 miljoner 
timmar. Bakom denna utveckling ligger tillväxt i både befolkningen, andelen 
i arbete och antal timmar per arbetande. Av dessa tre storheter har den andra 
- andelen i arbete - i stort sett fortsatt sin stigande trend från 1970-talet. 
Befolkningen i åldern 1 6-64 år har ökat något snabbare än under 1970-talet, 

vilket sammanhänger med att de stora 60-talskullarna kommit upp i 
yrkesverksam ålder. 

Det mest anmärkningsvärda är emellertid att arbetstiden per arbetande 
efter en trendmässig nedgång under hela 1970-talet åter börjat öka. 

Fler arbetstimmar betyder höjda skatteintäkter för staten, kommunerna 
och socialför äkringssystemen. En ökning med 400 miljoner timmar innebär 
ett betydande tillskott. Hur stort är svårt att säga, men några enkla 
överslagsberäkningar kan ge en antydan om storleksordningen. 

Antag att en person med egenskaper som ligger nära genomsnittet för alla 
sysselsatta ökar sin arbetstid med en timme. Timlönen under 1987 kan 
beräknas ligga nära 60 kr. , men eftersom en arbetad timme också berättigar 
till semesterersättning kan man utgå från 65 kr. som utbetalas till individen 
före skatt. Arbetsgivaren måste också betala olika sociala avgifter på drygt 
40 % av dessa 65 kr. Till viss del leder dessa avgifter till ökade förmåner för 
individen, men inte helt, eftersom sambandet mellan avgifter och förmåner 
är svagt i det svenska socialförsäkringssystemet. 

Sammantaget får den offentliga sektorn inkomster på tre sätt tack vare den 
extra arbetstimmen: arbetsgivaravgifterna ökar, de direkta inkomstskatter­
na ökar och de indirekta skatterna ökar. 

Nationalekonomen Ingemar Hansson har beräknat hur mycket som 
arbetstagaren får behålla av den totala löneutbetalning som en extra 
arbetstimme ger upphov till .  Till individens behållning räknas då också 
förmånsvärdet av de sociala avgifterna. Han beräknar att drygt 70 % tillfaller 
de offentliga kassorna och knappt 30 % tillfaller individen. Den totala 
marginal katten är med andra ord drygt 70 % i genomsnitt för svenska 
arbetstagare. 

Man kan därför uppskatta de samlade skatteintäkterna av en extra 
arbetstimme till 65 kr. x l ,40 x 0,70 = 63,70 kr.  

För att beräkna de samlade skatteintäkterna av de arbetstimmar som dessa 
nya arbetskraftsdeltagare svarat för måste en genomsnittlig snarare än 
marginell skattesats tillämpas. Tyvärr föreligger inga beräkningar av denna 
skattesal . 

Som ett grovt överslag kan man dock anta att hälften (200 miljoner) har 
belastats med den marginella skattesatsen 70 % och hälften (också 200 
miljoner) har belastats med en lägre skattesats - säg 50 %. Sammantaget 
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innebär detta att nivån på de samlade skatteintäkterna ökat med drygt 20 
miljarder kronor. 

Vi konstaterar således att ett trendbrott i arbetsvolymens utveckling under 
1980-talet haft en gynnsam effekt på skatteintäkterna och därmed underlät­
tat att få ner budgetunderskottet. LU 87 har räknat med att den högre 
arbetsvolymen i allt väsentligt skall bestå, åtminstone en bit in på nästa 
decennium. Detta antagande om arbetstiderna bidrar positivt till att 
budgetunderskottet även fortsättningsvis beräknas sjunka i kalkylerna. 

I den studie som citeras av LU, som de två norska ekonomerna Ljones och 
Ström gjort, visas att arbetskraften reagerar på höjda löner med att öka sitt 
utbud av arbete - fler väljer att arbeta och de som arbetar förlänger sin 
arbetstid. När de simulerar effekterna av sänkt marginalskatt utifrån 1981 års 
arbetskraftsutbud finner de rejäla positiva effekter. Dessa är starkast för 
gifta kvinnor som både ökar sitt arbetskraftsdeltagande och arbetar fler 
timmar. För män är effekterna mindre, vilket sammanhänger med att de 
redan i utgångsläget har en högre sysselsättningsnivå. 

Deras resultat ger en rimlig förklaring till den faktiska utvecklingen under 
1980-talet. Den marginalskattereform som genomfördes successivt under 
åren 1983--1985 innebar att det lönade sig mera att arbeta mera. 

Vår slutsats är att den ekonomiska utvecklingen har gynnats av marginal­
skattereformen. Den ökade arbetsvolymen har givit ett rejält bidrag till den 
offentliga sektorns skatteintäkter och har därför varit en starkt bidragande 
faktor bakom det förbättrade budgetunderskottet. 

Ljones och Ströms analys innebär självfallet också att fortsatta sänkningar 
av marginalskatterna kan väntas få positiva effekter på arbetsutbud och 
skatteintäkter. 

Effektiviteten i den offentliga sektorn 

Under 1960- och 1970-talet expanderade de offentliga utgifterna mycket 
snabbt. Detta gällde både offentlig konsumtion och offentliga inkomstöver­
föringar, dvs. transfereringar. Ökningen finansierades främst med stigande 
skatter men också med ett ökande budgetunderskott. I början av 1980-talet 
kom denna utveckling att alltmer ifrågasättas, inte minst mot bakgrund av en 
markant finansieringsrestriktion. 

När man diskuterar den offentliga sektorn är det i första hand två aspekter 
som bör betonas. Den första är effektivitetsaspekten, dvs. graden av 
måluppfyllelse. Gör den offentliga sektorn "rätt" saker? Det handlar med 
andra ord om relationen mellan måluppfyllelsen och resursinsatserna. Man 
kan konstatera att utbytet i denna mening av insatta resurser inte alls är givet 
från början, utan man kan uppfylla målen i större eller mindre grad beroende 
på var insatserna sätts in och hur de utnyttjas. Det finns också stora problem 
att definiera målen på ett entydigt och mätbart sätt. 

Den andra aspekten är produktiviteten i något snävare bemärkelse. Ett 
sådant mål visar relationen mellan de direkta produktionsresultaten (mäng­
den prestationer) och insatta resurser. Sköter den offentliga sektorn sina 
uppgifter på "rätt" sätt? Denna typ av kvantifieringar har hittills inte varit 
särskilt vanliga, vilket hänger ihop med att produktionen (prestationerna) 
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inte har något utifrån bestämt värde (de säljs oftast inte på en marknad). Man 
har antagit att produktionen är värd precis vad den kostar, och då blir 
förhållandet mellan resultat och resursinsats hela tiden lika med ett.  

Expertgruppen för studier i offentlig ekonomi (ESO) har under de senaste 
åren genom ett tort antal studier försökt belysa den offentliga sektorns 
effektivitet och produktivitet på olika sätt. 

Det finns självklart metodinvändningar mot varje typ av studie, men det 
slående med dem alla är ändå den negativa bild de tecknar av den offentliga 
sektorns effektivitet. Samtliga produktivitetsstudier pekar på en negativ 
produktivitetsutveckling inom flertalet studerade delar av sektorn under 
såväl 1 960- som 1 970-talet. I genomsnitt uppgår den till - l  ,5 % per år under 
1970-talet, något mer under 1960-talet. Det betyder att det krävs större och 
större resursinsatser varje år för att producera en oförändrad mängd tjänster, 
t. ex. fler och fler arbetstimmar inom vården för att producera en given volym 
vårdtjänster. 

Teoretiskt finns det bara tre möjliga förklaringar. Den för ta är att de som 
arbetar i den offentliga sektorn blir mindre och mindre kompetenta, en 
förklaring som vi förkastar. Den andra är att organisationen blir alltmer 
ineffektiv. t. ex. på grund av ändrade organisationsformer eller stordrifts­
nackdelar vid ökande storlek. Den tredje förklaringen är att man konsekvent 
mäter produktionsresultatet fel. främst genom att inte ta tillräcklig hänsyn till 
kvalitetsförbättringar. Om detta vore hela sanningen borde den negativa 
utvecklingen vara starkast i de sektorer som har de största potentiella 
kvalitetsförbättringarna ( t .  ex. sjukvården där ökat kunnande gör det möjligt 
att nu behandla sjukdomar som tidigare inte kunde behandlas). Så tycks 
emellertid inte vara fallet .  

Mycket talar därför för att en ineffektiv organisation är  en bidragande 
faktor till den uppmätta produktivitetsförsämringen . De anställda gör 
mycket värdefulla insatser men hindras ofta i sitt arbete av byråkratiska 
regelsystem och en oengagerad personalpolitik. 

En studie av vuxentandvården visar att kostnaden för samma behandling 
är avsevärt mycket högre inom folktandvården än inom den privata 
tandvården. Skillnaden är i vissa fall så hög som 90 % ,  dvs. samma 
behandling är nästan dubbelt så resurskrävande inom folktandvården som 
inom den privata tandvården. 

En jämförelse av kostnaderna för läkarbe ök, byggd på beräkningar från 
Spri och riksförsäkringsverket, visade att besök i privat vård kostade ungefär 
en tredjedel av vad besöken i offentlig vård kostade. Ä ven för sluten vård 
finns undersökningar som visar liknande relationer. 

En undersökning av den öppna läkarvården, som Landstingsförbundet 
gjort, visade att i den offentliga vården träffade patienterna läkaren under 
kortare tid än i privat vården. Samtidigt hade den offentliga vården mer övrig 
personal. Detta gjorde att den totala lönekostnaden per läkarbesök blev 
20 % högre i den offentliga vården. Trots att patienterna alltså fick längre tid 
hos läkaren på privatmottagningen blev personalkostnaderna per besök 
lägre. 

Beräkningarna i L U-bilagan visar att om produktivitetsutvecklingen i den 
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offentliga sektorn hade varit noll i stället för negativ under 1970-talet skulle 
skattetrycket i dag kunnat vara 6 procentenheter lägre. 

Beräkningar av detta och andra slag är naturligtvis alltid hypotetiska, så till 
vida att tjänsternas innehåll sannolikt också skulle vara ett annat om 
produktiviteten hade utvecklats mindre negativt än vad som tycks vara fallet. 
Självfallet kan man också diskutera de exakta sifferresultatens relevans. 
Beräkningarna bör emellertid ses som starka signaler till behovet av fortsatta 
undersökningar och ytterligare utvärderingstudier inom skilda områden. 

Vår slutsats av de refererade studierna är att mycket står att vinna för den 
svenska ekonomin genom de förändringar vi kallar den yttre resp. den inre 
reformationen. 

Den yttre reformationen handlar om att tillåta och uppmuntra enskilda 
alternativ till de offentliga tjänsterna, dvs. mer konkurrens. I merparten av 
annan ekonomisk verksamhet är det en grundläggande förutsättning att 
konkurrens befrämjar effektivitet. Det finns i själva verket en omfattande 
konkurrenslagstiftning vars enda syfte är att förhindra att monopol eller 
monopolliknande produktionsformer uppstår. Enligt vår uppfattning är 
konkurrens av lika stor betydelse inom produktionen av sociala tjänster som 
inom annan produktion. 

Den ovan nämnda bilagan till LU 87 pekar på sex möjliga organisationsför­
ändringar inom den offentliga sektorn som alla kan tjäna syftet att öka 
produktiviteten. Man bör i ökad utsträckning skilja beställarrollen från 
producentrollen, t .  ex. genom ökad användning av entreprenader. Man bör 
göra kontinuerliga utvärderingar av verksamhetens resultat. Personalen i 
den offentliga sektorn bör i större utsträckning bli delaktig i resultatet. Det 
kan finnas nackdelar med stordrift som kan dämpas om en myndighet får ta 

sig an uppgifter som "normalt'' åligger en annan myndighet. Detaljstyrning­
en bör minska. 

Slutligen skriver LU 87 om betydelsen av ökad konkurrens: 

Konkurrensen är av mycket stor betydelse för att pressa kostnader och 
frammana god kvalitet. Myndigheter bör därför ges möjlighet att konkurrera 
med varandra. Vidare bör privata företag ges möjlighet att konkurrera med 
myndigheter på lika villkor, dvs. med samma subventioner och samma 
behandling när det gäller tillstånd och skatter. Och självfallet skall då 
myndigheterna ges möjligheter att söka nya marknader och konkurrera med 
privata företag. Konsumenternas fria valmöjligheter visar då var och under 
vilka organisationsformer en verksamhet bedrivs bäst i samklang med 
konsumenternas önskemål . 

Många av de i långtidsutredningens bilagor framförda tankarna kräver 
omfattande organisationsförändringar. Särskilt mycket empirisk kunskap 
om de nya organisationsformernas effekter finns inte. Samtidigt torde det 
enda sättet att få denna kunskap vara att pröva och utvärdera dem. 

Som framgått ovan kan vi inte dela uppfattningen att det saknas kunskap om 
effekterna av alternativa organisationsformer inom den sociala tjänstepro­
duktionen. Tvärtom anser vi att de studier som finns stärker de allmänna 
slutsatserna från erfarenheterna av konkurrens resp. monopol inom produk­
tionen i allmänhet. Vi anser därför att stora effektivitets- och produktivitets­
vinster står att finna om produktionen av sociala tjänster öppnas för enskilda 
alternativ på lika villkor. 
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Även efter en sådan yttre reformation kommer det att finnas stor 
produktion inom den offentliga sektorn av sociala tjänster och av myndig­
hetsutövning. Därför behövs också en inre reformation med mera utrymme 
för enskilda anställdas initiativ, bättre belöningssystem, mindre detaljstyr­
ning, mindre hierarkiskt uppbyggd organisation m. fl. förändringar. Även 
detta framgår med önskvärd tydlighet av den citerade LU-bilagan. 

Vår allmänna slutsats är följande: 
- Det finns inget entydigt samband mellan resursinsats och resultat. Med en 

given resursinsats kan resultatet bli mycket olika. 
- Det som avgör resultatets kvalitet och kvantitet är kompetens, organisa­

tion, sammanhållning och motivation. 
- Genom konkurrens, belöningar och ordentlig resultatbedömning ökar 

motivationen. 
Vi konstaterar att regeringen i den nu aktuella propositionen ställer sig 

avvisande till de förändrade organisationsformer som redovisas i L U-bilagan 
och till vilka vi ovan anslutit oss. Orden "nya organisationsformer" är 
uppenbarligen negativa för regeringen ,  eftersom de förändrats till "olika 
styr- och beslutsformer" när man beskriver sin egen uppfattning. 

Socialdemokratins negativa inställning till valfrihet och konkurrens från 
enskilda alternativ finns därmed dokumenterad inte bara i statsministerns 
anförande på t. ex. den socialdemokratiska kongressen utan också i den nu 
aktuella propositionen. 

Kredit- och valutapolitiken 

Inom kreditpolitiken har omfattande avregleringar skett sedan år 1980, 

vilket är till fördel för svensk ekonomi. Samtidigt finns det tendenser till 
motsatt utveckling i den politik som regeringen bedriver. 1985 infördes t. ex. 
en ny lag om att regeringen skall godkänna ordförandena i affärsbankernas 
styrelser genom s. k. formlösa samråd. Folkpartiet anser att denna lag skall 
upphävas. 

Regeringen har också tillsatt ett antal utredningar, främst den s. k .  
kreditmarknadskommitten, som h a r  till uppgift att lägga fram förslag om 
kreditmarknadens framtida organisation. Vi anser detta vara ett bakvänt 
förfaringssätt - det finns knappast något skäl för statsmakterna att bestämma 
sig för någon "optimal" struktur på kreditmarknaden. Indikationerna på att 
kommitten kommer att föreslå omfattande ägarbegränsningar för banker 
uppfattar vi också som ett uttryck för socialdemokraternas inneboende 
regleringsbenägenheL Vi avvisar för vår del sådana ägarbegränsningar, 
särskilt som något missbruk från starka ägare inte har kunnat påtalas. Vi 
avvisar också det i annat sammanhang aviserade förslaget om en ny femte 
AP-fond. 

Den mest omfattande återstående regleringen gäller valutarörelserna. 
Sverige framstår numera som alltmer ensamt i att envisas med en omfattande 
valutareglering. Nyligen genomförde även Island liberaliseringar. l samband 
med riksbankens remissvar på valutakommittens betänkande våren 1986 

tändes vissa förhoppningar om en inte alltför avlägsen avreglering. Denna 
har nu kommit på skam. De avregleringar som skett har främst avsett 
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kapitalrörelser ut från Sverige, medan motsvarande lättnader för kapitalflö- Mot. 1987/88 
den till Sverige inte genomförts. FiS 

Flera remissinstanser har tagit upp frågan om valutaregleringens framtid. I 
propositionen avfärdas dessa synpunkter utan några argument. Det enda 
som sägs är att "Ytterligare liberaliseringar av valutaregleringen bör kunna 
ske framgent .  Vissa centrala delar av valutaregleringen bör dock finnas 
kvar." 

Enligt folkpartiets uppfattning bör valutaregleringen avskaffas. Genom att 
möjliggöra större frihet i företagens kapitalplaceringar skulle de svenska 
företagens kapitalkostnader sänkas, vilket skulle stimulera investeringarna.  
Om utlänningar fick möjlighet att köpa svenska kronobligationer skulle 
också efterfrågan på dessa öka vilket skulle verka nedpressande på den 
svenska räntenivån. Ett avskaffande av valutaregleringen skulle också 
underlätta Sveriges närmande till EG, vilket är av utomordentligt stor 
betydelse för den ekonomiska utvecklingen framöver. Slutligen skulle 
valutaregleringens avskaffande innebära ett tydligt tecken på att den svenska 
ekonomiska politiken avses bedrivas på ett mera stringent sätt. 

Ytterligare avregleringar 

I propositionen finns ett stort antal formuleringar om att den svenska 
ekonomins funktionssätt behöver förbättras. Det är lätt att instämma i dessa. 
Det blir då desto mera anmärkningsvärt att den ekonomiska politikens 
konkreta utformning inte anpassas därtill, utan tvärtom i många fall går i 
motsatt riktning. 

Sedan regeringsskiftet 1982 har prisstopp eller annan form av prisreglering 
(oftast s. k. förhandsanmälan till statens pris- och kartellnämnd) varit i kraft 
under 23 månader, dvs. nästan två år. Prisökningarna har ändå eller kanske 
på grund därav varit alldeles för höga. Långvariga prisregleringar leder inte 
till lägre inflation utan har enbart skadliga effekter på resursallokeringen i 
och med att marknadens prissignaler förstörs. Enligt folkpartiets uppfattning 
bör tillämpningen av prisregleringslagen upphöra. 

Inom vissa branscher förekommer etableringskontroll. Som vi påtalat i 
andra sammanhang anser vi sådana ingrepp i näringsfriheten vara skadliga 
och de bör alltså avskaffas. Det är bra att regeringen nu äntligen aviserar en 
avreglering av t. ex. taxi. En sådan avreglering bör självfallet också gälla 
resta u rang- och åkeribranschen. 

I fråga om jordbruks- och livsmedelspolitiken kan vi instämma i den 
beskrivning av problemen med rådande prisreglering som ges i propositio­
nen. Folkpartiet har länge drivit kravet på dels successiva avregleringar, dels 
tillsättandet av en ny jordbruksutredning för att förutsättningslöst pröva 
möjligheterna till mera omfattande avregleringar. En omläggning av det 
nuvarande regleringssystemet med prisstöd till ett system med arealersätt­
ning är enligt vår mening en framkomlig väg. 

Även inom bostadspolitiken finns det starka skäl att minska regleringarna, 
något som illustreras inte minst av SPK:s rapport till LU 87. 
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Den regionala utvecklingen 

Enligt folkpartiets uppfattning krävs en kraftfull omläggning av de regional­
politiska insatserna. De generella inslagen med tonvikt på lokal och regional 
mobilisering måste förstärkas samtidigt som de selektiva inslag som även 
framgent kommer att behövas som komplettering måste decentraliseras till 
länen. Som vi tidigare noterat har regeringens förslag tenderat att gå i motsatt 
riktning. 

Det mest konkreta som sägs i den nu aktuella propositionen är att 
regeringen arbetar med att få fram ett förslag till nytt skatteutjämningssys­
tem. Det är angeläget att ett sådant förslag kommer inom en snar framtid. 
Enligt vår uppfattning måste förslaget ta hänsyn inte bara till skatteutjäm­
ningsbidragen utan också till de väsentligt större summor som i dag fördelas 
genom s. k. specialdestinerade bidrag till kommuner och landsting. Dess­
utom måste ett nytt system för statsbidrag till kommunsektorn innefatta 
betydande avreglering och minskad detaljstyrning från central nivå. 

Miljöpolitiken 

Folkpartiet har konsekvent framhållit betydelsen av ekonomisk tillväxt, inte 
minst för att därigenom få resurser för miljöpolitiska insatser. Det finns på 
detta område en rad angelägna behov att tillgodose, bl. a. ökade insatser för 
att bilda naturreservat och för att förstärka tillsynen av miljöfarlig industri. 

Vissa menar att miljön kan räddas genom att den ekonomiska tillväxten 
upphör. Sverige skall enligt ett sådant synsätt överge frihandeln och bromsa 
användningen av ny teknik. Men en sådan politik skulle enligt vår uppfatt­
ning få motsatt effekt.  

På få områden är internationellt samarbete mer nödvändigt än inom 
miljöpolitiken. Inga nationsgränser kan hejda havens gifter eller luftström­
marnas svaveldioxid. Vidare är det uppenbart att en god ekonomisk 
utveckling i världen som helhet har en positiv inverkan på miljön. skogssköv­
ling och ökenutbredning är ofta en direkt följd av överexploatering i 
fattigdomens spår. Det framgår av den s. k. Brundtland-rapporten att en 
högre ekonomisk tillväxt skulle underlätta insatser för en bättre miljö. 

Folkpartiet har länge förespråkat en effektivisering av den svenska 
miljöpolitiken och insatser för att ge naturvården ökad tyngd i samhällspla­
neringen. Vi har bl. a. föreslagit ekonomiska styrmedel, främst miljöavgif­
ter, vid sidan av lagar och regleringar. Miljöavgifter bör utgå på svaveldioxid, 
kväveoxider. klorerade utsläpp från massaindustrin och freoner. Våra 
förslag har dock avvisats av riksdagen så sent som i våras. l propositionen 
aviseras nu en framtida användning av ekonomiska styrmedel. Det är vår 
förhoppning att det inte stannar vid ord utan att orden med det snaraste följs 
av konkreta förslag. Regeringens miljöpolitik har alltför länge byggt på 
allmänna uttalanden och nya utredningar, trots att det borde vara välkänt att 
problemen förvärras ju längre åtgärderna dröjer. 
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Hemställan 

Med hänvisning till vad vi ovan anfört hemställs 
att riksdagen godkänner de riktlinjer för den ekonomiska politiken 

på medellång sikt som förordats i motionen .  

Stockholm den 1 1  november 1987 

Bengt Westerberg (fp) 

Kerstin Ekman (fp) 

Karin Ahrland (fp) 

Anne Wibble (fp) 

Birgit Friggebo (fp) 

Jan-Erik Wikström (fp) 
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